
書式第 12号 (法第28条関係 )

2020年 度  事 業 報 告 書
2020年 10月 1日 から2021年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGOoPLAS

1 事業の成果
度はウガング共和国ジンジャ県およびルウェロ県 。ケニア共和国ニャンザ州ホマベイ県を主
とし、事業を展開した。両国にてエイズ孤児などの就学を支援するための地域での生計向上事業およ
ズ孤児等とその保護者へのキャリアカウンセリングやHIV陽性ユースの職業訓練、HIVの治療環境改
、新型コロナウイルス感染症緊急支援事業を実施した。日本国内においても現地の様子を伝えるオンライ
イベント等を開催した。

2 事業の実施に関する事項

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 施
時
実
日

施
所
実
場

従事
ヨ
`憫

の人

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

ウガンダ共和国 カフェ・ ビジネスに
よるシングルマザーの生計向上事業

随時
ウガンダ共和国ル

ウェロ県
3名 21世帯

ウガンダ共和国 HIV腸性者のアドヒ
アランス向上支援

随時
ウガンダ共和国ル

ウェロ県
略 17略

ウガング共和国 HIV陽性ユースため
の技術訓棟事業

随時
ウガング共和国ル

ウェロ県
3名 50名

ウガンダ共和国 HIV陽性の騰弱な家
庭に対する農業を通した生計向上と
キャリアプラン‐ング支援事業

随時
ウガンダ共和国ル

ウェロ県
3名

ウガンダ共和国 HIV陽性者家庭の生
計向上 。栄養改善のための在来種野
菜栽培支援

随時
ウガング共和国ジ

ンジャ県
略 Ю世帯

ケニア共和国 エイズ孤児を抱える貧
困家庭の生計向上とキャリアプラン
ニング支援事業

臨時
ケニア共和国ホマ
ベイ県

3名

“

世帯

イズ孤児に

する総合的

ヒ

関

F援事業|

アフリカ新型コロナウイルス感染症

緊急支援事業
随時

ウガング共和国ル

ウェロ県、ジンジ

ャ県、ケニア共和

国ホマベイ県

略
雛1世帯、計2,04

略

′6,955,7∞

エイズ孤児などの現状を伝えるための

キャンペーンを実施した。
随時
国内イベン ト会場

およびオンライン
15名
一般市民

不特定多数

|イズ孤児

する普及

告や講演会等を実施した。
各月1～

2回程度

国内イベン ト会場

およびオンライン
6名
一般市民
不特定多数

4,352,149

事業名 事 業 内 容 施
時
実
日

施
所
実
場

従事者
の人数

事業費の

金額

特になし ■■■



法人名 :特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGOoPLAS

活動計算書
2020年 10月 1日 から2021年9月 30日 まで

盃】ヨ E■11

:経常収益

1.受取会費

賛助会員受取会費

正会員受取会費

2.受取寄附金

受取寄附金

3.受取助成金等

受取民間助威金

4.事業収益

事業収益

5。 その他収益

受取補助金

受取利忠

雑収益

経常収益計

::経常費用

1.事業費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

業務姜託費

支払手数料

地代家賃

印刷製本費

租税公課

研修費

保険科

雑費

その他経費計

事業費計

2.管理費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件■計

(2)そ の他経費

旅費交通費

通信遅壼彙

消耗品費

業務姜

“

費

支払手数料

地代家賃

印刷製本費

諸会費

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰魅正味財産額

次期繰越正味財産額

",α

Ю

108,GЮ

l■015,457

2,546,315

19510D0

14,944,000

1,761

11,279,729

0,“9

34,318

1,746,656

336,128

196,857

14,102,024

62■180

235,411

20,028

1,768,300

11,658

56,328

31,307,(HD9

1,123,097

18,748

81,180

23=716

24,448

470,362

318,366

33,431

55,000

113,744

32,“0,052

33,656,443

‐1,616,391

‐1,616,391

∞3,ヨЮ

‐2,519,891

1■909,853

12,1引B9,962



法人名 :特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・ PLAS

劇醜蝠ほ
2021年9月∞日現在

科日 0日

16メ,33,037

16,633,037

16,“旧ρ37

885F“

90り00

■7“劇∞

685,1

42“p75

“

ρ∞β

“‐2519■91

42“,75

12郷9,962

!資産の部

1.流動責産

現金預金

流動貴慶合計

2.固定資虚

固定責産合計

資産合計

:l負債の部

1.流動負債

未払金

未払法人税等

未払消費税●

預り金

議働負償合計

2日定負債

目定負領合計

負債合計

|:1正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財慶増鴻額

正昧財産合計

負債及び正味財産合計 16メ,33メ)37



1.

(mm岸7月20日 2017年12月 12日曇贅改正 NPO法人会計薔準饉■舎〕によつてい
=t

〔2)

口[BIIΣ
==回
五週

していま■

していま1'3

鮨崚の撮僕尋の備的サービスを受入れは、活動計算■に計上しています。また計上額0■定方法は「3.菫餞の提供等の枷的サー
ビスの受入の内訳」に記口:しています。

0ポランティアによる役1口0提供
る侵鵬の撮供は r4.活動の原缶0■定にあたって心理なポランティアによる役覇の提供の内訳」として注目

消費穣む0会計処ヨは、税込饉鳳方式によっています。

ビス

ポランティアによ

しています。

0

2事業別損益の状況
別紙参照



法人名 :特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGOoPLAS

財務諸表の注記
2.事業別損益の状況

科 目 普及啓発事業 総合的支援事舅事業部門合計 管理部門 合計

l経常収益

1.受取会費

2.受取寄附金

3.受取助成金等

4.事業収益

5.その他収益

経常収益計

ll経常費用

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

業務委託費

支払手数料

地代家賃

印刷製本費

租税公課

研修費

保険料

諸会費

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

0

0

1951600

0

0

0

0

0

14,409,000

0

0

0

195,600

14,409,000

108,000

14,0151457

2,546,315

0

765,680

108,000

14,015,457

2,546,315

195,600

15,174,680

6,7581413 14,409,000 21,167,413 10,872,639 32,040,052

2,992,998

230,363

8,286,731

596,622

11,279,729

826,985

1,123,097

86,442

12,402,826

913,427

31223,361 8i883,353 12,106,714 1,209,539 13,316,253

0

0

24,619

123,239

60,073

331000

309,317

0

10,950

564,590

3,000

0

0

0

40,639

34,318

1,722,037

212,889

1361784

14,069,024

319,863

2351411

9,078

1,2031710

8,658

56,328

0

23,668

40,639

34,318

1,746:656

336,128

196,857

14,102,024

629,180

235,411

20,028

1,768,300

11,658

56,328

0

23,668

0

0

18,748

81,180

23,716

24,448

470,362

3181366

33,431

0

0

0

55,000

113,744

40,639

34,318

1,765,404

417,308

220,573

14,126,472

1,099,542

553,777

53,459

1,768,300

111658

56,328

55,000

137,412

1,128,788 18,072,407 191201,195 1,138,995 20,340,190

4,3521149 26,955,760 31,307,909 2,348,534 33,656,443

2,406,264 -12,546,760 ‐10,140,496 8,524,105 1,616,391



法人名 :特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・ PLAS

回□区F巨日E祠

16β

“

ρ37

4243,75

2β
"β
餃

:責壼の部

1.流勁資産

瑠 Lコ瞼

預金

手元現金

流動責産合計

2.固定責産

未払金

未払法人税等

未払消費税●

預り金

流勁負債合計

2.固定負債

負債合計

正味財産

16f"ρ 37

【―――
】

42●ρ75

16,90,39

242β

"



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2020年度 年間役員名簿

2020年 10月 1日 から2021年9月 30日 まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・ PLAS

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 (オカグ ルイコ)

岡田 瑠衣子
2020年 10月 1日 ～2
021年 9月 30日

な し

理事 (ヤザフ アスカ)
谷澤 明日香

2020年 10月 1日 ～

2020年 12月 31日

な し

理事 (コ ジマ ミオ)

小島 美緒
2020年 10月 1日 ～

2021年9月 30日

な し

理事 (イチミヤ ノプヒコ)
一官 暢彦

2020年 10月 1日 ～
2021年9月 30日

な し

理事 (カ トウ タクマ)

加藤 琢真
2020年 10月 1日 ～
2020年 12月 31日

し

理事 (ツル ミカズオ)

鶴見 和雄
2020年 10月 1日 ～
20214■9月 30日

な し

理事 (ヨ コヤマユウジ)

横山 裕司
2020年 10月 1日 ～
2021年9月 30日

な し

理事 (アカオ クニカズ)
赤尾 邦和

2021年 1月 1日 ～
2021年9月 30日

な し

監事 (フジモ ト トシアキ)

藤本 俊明
2020年 10月 1日 ～
202」■9月 30日

し

監事 (ヤザキ メイ)
矢崎 芽生

2021年 1月 1日 ～20
21年9月 30日

な し



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の
2021年 9月 30日現在

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGOoPLAS

氏   名

1 田 瑠衣子

2
「
ヨ
Ｔ
ど

3 島 美緒

4 図一・ル

5 □

ｎ
ｏ】

とし子

夕

・

正利

B 田井能 縁

【ｏ
Ｍ 「

¬
l,、ヨ

10 悠子

11

つ
“


