

2020年度事業報告書

2020年10月1日から2021年9月30日まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

1 事業の成果

2020年度はウガンダ共和国ジンジャ県およびルウェロ県・ケニア共和国ニヤンザ州ホマベイ県を主な活動場所とし、事業を展開した。両国にてエイズ孤児などの就学を支援するための地域での生計向上事業およびエイズ孤児等とその保護者へのキャリアカウンセリングやHIV陽性ユースの職業訓練、HIVの治療環境改善事業、新型コロナウイルス感染症緊急支援事業を実施した。日本国内においても現地の様子を伝えるオンラインイベント等を開催した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者的人数	受益対象者の範囲及び人數	事業費の金額
エイズ孤児に関する総合的支援事業	ウガンダ共和国 カフェ・ビジネスによるシングルマザーの生計向上事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	3名	21世帯	26,955,760
	ウガンダ共和国 HIV陽性者アドヒアランス向上支援	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	3名	179名	
	ウガンダ共和国 HIV陽性ユースための技術訓練事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	3名	50名	
	ウガンダ共和国 HIV陽性の脆弱な家庭に対する農業を通した生計向上とキャリアプランニング支援事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県	3名		
	ウガンダ共和国 HIV陽性者家庭の生計向上・栄養改善のための在来種野菜栽培支援	随時	ウガンダ共和国ジンジャ県	3名	20世帯	
	ケニア共和国 エイズ孤児を抱える貧困家庭の生計向上とキャリアプランニング支援事業	随時	ケニア共和国ホマベイ県	3名	50世帯	
エイズ孤児に関する普及啓発事業	アフリカ新型コロナウイルス感染症緊急支援事業	随時	ウガンダ共和国ルウェロ県、ジンジャ県、ケニア共和国ホマベイ県	3名	341世帯、計2,046名	4,352,149
	エイズ孤児などの現状を伝えるためのキャンペーンを実施した。	随時	国内イベント会場およびオンライン	15名	一般市民 不特定多数	
	事業報告や講演会等を実施した。	各月1~2回程度	国内イベント会場およびオンライン	6名	一般市民 不特定多数	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額
	特になし				

活動計算書

2020年10月1日 から 2021年9月30日まで

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費	30,000		
賛助会員受取会費	78,000	108,000	
正会員受取会費			
2. 受取寄附金		14,015,457	
受取寄附金			
3. 受取助成金等		2,546,315	
受取民間助成金			
4. 事業収益		195,600	
事業収益			
5. その他収益			
受取補助金	14,944,000		
受取利息	1,761		
雑収益	228,919	15,174,680	
経常収益計			32,040,052
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	11,279,729		
法定福利費	826,985		
人件費計	12,106,714		
(2)その他経費			
福利厚生費	40,639		
会議費	34,318		
旅費交通費	1,746,656		
通信運搬費	336,128		
消耗品費	196,857		
業務委託費	14,102,024		
支払手数料	629,180		
地代家賃	235,411		
印刷製本費	20,028		
租税公課	1,768,300		
研修費	11,658		
保険料	56,328		
雑費	23,668		
その他経費計	19,201,195		
事業費計		31,307,909	
2. 管理費			
(1)人件費			
給料手当	1,123,097		
法定福利費	86,442		
人件費計	1,209,539		
(2)その他経費			
旅費交通費	18,748		
通信運搬費	81,180		
消耗品費	23,716		
業務委託費	24,448		
支払手数料	470,362		
地代家賃	318,366		
印刷製本費	33,431		
諸会費	55,000		
雑費	113,744		
その他経費計	1,138,995		
管理費計		2,348,534	
経常費用計		33,656,443	
当期経常増減額		-1,616,391	
税引前当期正味財産増減額		-1,616,391	
法人税、住民税及び事業税		903,500	
当期正味財産増減額		-2,519,891	
前期繰越正味財産額		14,909,853	
次期繰越正味財産額		12,389,962	

法人名：特定非営利活動法人エイズ孤児支援N G O・P L A S

貸借対照表

2021年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,633,037		
流動資産合計		16,633,037	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			16,633,037
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	885,334		
未払法人税等	903,500		
未払消費税等	1,768,300		
預り金	685,941		
流動負債合計		4,243,075	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,243,075
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	14,909,853		
当期正味財産増減額	-2,519,891		
正味財産合計		12,389,962	
負債及び正味財産合計			16,633,037

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受けた場合は、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(3) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙参照

財務諸表の注記

2. 事業別損益の状況

科目	普及啓発事業	総合的支援事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	108,000	108,000
2. 受取寄附金	0	0	0	14,015,457	14,015,457
3. 受取助成金等	0	0	0	2,546,315	2,546,315
4. 事業収益	195,600	0	195,600	0	195,600
5. その他収益	0	14,409,000	14,409,000	765,680	15,174,680
経常収益計	6,758,413	14,409,000	21,167,413	10,872,639	32,040,052
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	2,992,998	8,286,731	11,279,729	1,123,097	12,402,826
法定福利費	230,363	596,622	826,985	86,442	913,427
人件費計	3,223,361	8,883,353	12,106,714	1,209,539	13,316,253
(2) その他経費					
福利厚生費	0	40,639	40,639	0	40,639
会議費	0	34,318	34,318	0	34,318
旅費交通費	24,619	1,722,037	1,746,656	18,748	1,765,404
通信運搬費	123,239	212,889	336,128	81,180	417,308
消耗品費	60,073	136,784	196,857	23,716	220,573
業務委託費	33,000	14,069,024	14,102,024	24,448	14,126,472
支払手数料	309,317	319,863	629,180	470,362	1,099,542
地代家賃	0	235,411	235,411	318,366	553,777
印刷製本費	10,950	9,078	20,028	33,431	53,459
租税公課	564,590	1,203,710	1,768,300	0	1,768,300
研修費	3,000	8,658	11,658	0	11,658
保険料	0	56,328	56,328	0	56,328
諸会費	0	0	0	55,000	55,000
雑費	0	23,668	23,668	113,744	137,412
その他経費計	1,128,788	18,072,407	19,201,195	1,138,995	20,340,190
経常費用計	4,352,149	26,955,760	31,307,909	2,348,534	33,656,443
当期経常増減額	2,406,264	-12,546,760	-10,140,496	8,524,105	1,616,391

法人名：特定非営利活動法人エイズ孤児支援N G O ・ P L A S

財産目録

2021年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
預金	16,390,039		
手元現金	242,998		
流動資産合計		16,633,037	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			16,633,037
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
未払法人税等			
未払消費税等			
預り金			
流動負債合計		4,243,075	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,243,075
正味財産			12,389,962

2020年度 年間役員名簿

2020年10月1日から2021年9月30日まで

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

役名	氏名	就任期間	報酬を受けた期間
理事	(オカダ ルイコ) 岡田 瑞衣子	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
理事	(ヤザワ アスカ) 谷澤 明日香	2020年10月1日～2020年12月31日	なし
理事	(コジマ ミオ) 小島 美緒	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
理事	(イチミヤ ノブヒコ) 一宮 暢彦	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
理事	(カトウ タクマ) 加藤 琢真	2020年10月1日～2020年12月31日	なし
理事	(ツルミカズオ) 鶴見 和雄	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
理事	(ヨコヤマユウジ) 横山 裕司	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
理事	(アカオ クニカズ) 赤尾 邦和	2021年1月1日～2021年9月30日	なし
監事	(フジモト トシアキ) 藤本 俊明	2020年10月1日～2021年9月30日	なし
監事	(ヤザキ メイ) 矢崎 芽生	2021年1月1日～2021年9月30日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

2021年9月30日現在

特定非営利活動法人エイズ孤児支援NGO・PLAS

	氏 名
1	岡田 瑞衣子
2	大島 陸
3	小島 美緒
4	一宮 暢彦
5	下久藤 愛
6	野村 とし子
7	松永 正利
8	田井能 縁
9	関 薫
10	有村 悠子
11	
12	